Haec verba lacera nec mendis immunia lucem accipiunt inscriptione (nunc Corp. VI n. 1261) quam olim cum hac composuit Mommsen (*Zeitschr. f. gesch. Rechtswissenschaft* 15, 1850 p. 307) descripta Romae in Aventino, sed originis incertae (fieri potest ut et ipsa sit Tiburtina, cf. infra), in qua legitur ad hoc exemplum: *C. Iuli Hymeti, Aufidiano (fundo), aquae dueae, ab hora secunda ad horam sextam*. Similiter hic quoque singula capita — duo autem tantum extant — incipiebant a nomine possessoris (perscripto casu secundo) et fundi (perscripto casu sexto): *M. Sallui, Domitiano (fundo)* (v. 1), *L. Primi* [an *C. Iuli Caesaris l. Primi?*], *Sosiano* (v. 12); deinde accurate perscriptum erat quantum aquae et per quantum temporis singulis possessoribus ducendi ius esset. Cf. locus Frontini c. 9 (et ipse citatus a Mommsen l. c. p. 308), ubi ait de aqua Crabra: *ea est quam omnes villa tractus eius per vicem in dies modulosque certos dispensatam accipiunt*; item iuris auctores citati huius corp. vol. VIII p. 448. Huius autem Tiburtinae aquae curatores rem ita instituerant ut definirent per quot foramina singulis possessoribus aquam ducere licet, praeterea caverent de magnitudine singulorum foraminum. Interforamina ex quibus Domitianus fundus aquam accipiebat tria prima (v. 2) non eiusdem longitudinis erant cuius reliqua (v. 9) (aut longiora aut minus longa); alta videntur fuisse et haec et illa singula digitos quindecim, (v. 3 et v. 11, nisi forte hic fuit *decemqu[attuor]*); Sosianus fundus aquam accipiebat per foramina longa digitos tres et dimidium (vv. 13. 14). Vv. 4 et 5 mihi obscuri sunt, praesertim cum v. 5 videatur esse etiam lectionis plane incertae. Num id ipsum foramen, quod memoratur v. 4, dicatur in vv. 6. 7 altum esse digitos tot et dimidium, nescio. — Non potui inservisse hanc aquam, sed irrigationi fundorum appetet. *'Quel forami così lunghi e così alti mal s'addicono ad un aquedotto, mentre convengono ad un canale d'irrigamento'*, Lancianus ait p. 325. — Observandum est, ut in tabula illa Aventinensi, ita hic quoque numeros constanter omnibus litteris scribi, praeterea quemadmodum in illa legitur 'aqua decem duae', ita hic pro 'quindecim' bis esse 'decem quinque'. In re aquaria distributionem pedis in digitos sedecim in plerisque Italiae locis in usu esse, cum 'in popularibus rationibus', i. e. in urbe Roma, unciaria ratio etiamtum observetur, ait Frontinus c. 24. — Ut in hac, ita et in tabula Aventinensi supra memorata forma ductus erat delineata; cuius reliquiae extant in principio et inter vv. 12 et 13. Ceterum etiam Aventinensis tabula non spectabat ad unum ex eis ductibus qui urbi Romae aquam suppeditabant, sed ad aquaeductum aliquem suburbanum; possis conicere etiam Aventinensem tabulam origine fuisse Tiburtinam, cum unius ex possessoribus in ea memoratis C. Bicolei nomen alibi perrarum redeat in inscriptione Tiburtina supra n. 3654 et in sigillo figulino agri Tiburtini citato ad n. 3654, nam C. Bicoleius, ut est in inscriptione n. 3654, vel Biculeius, ut est in sigillo figulino, a Bicoleio non est diversus (N. aliquem Bicoleum V. l. novi ex inscriptione urbana Corp. VI n. 3692). — Praeter hanc tabulam et Aventinensem supra memoratam etiam Lamasbensis ex provincia Numidia edita a Mommseno huius Corp. vol. VIII n. 4440 similem elenchum possessorum cum notitia aquae ad unumquemque spectantis praebet.